با این حال با توجه به اهمیت موضوع گسترش تسلیحات هسته‌ای به نظر می‌رسد که دولت‌ها پذیرفته‌اند در شرایط استثنایی در صورت عدم توانایی ناشی از عدم کفایت سازوکارهای بازرسی، آژانس بتواند موضوع را به شورای امنیت گزارش نماید. (زمانی و سادات میدانی، ۱۳۸۵، ۲۳-۲۵)

## ۲-۱- تحلیل حقوقی قطعنامه‌های شورای امنیت

قطعنامه ۱۶۹۶ شورای امنیت پس از آن که شورای حکام در ۱۸ اسفند ۱۳۸۴ (هشتم مارس ۲۰۰۶) پرونده هسته‌ای ایران را به شورای امنیت ارجاع داد، شورای امنیت از آن سال اقدام به صدور قطعنامه علیه ایران کرد. از سال ۲۰۰۶ به بعد قطعنامه علیه ایران صادر شد که اولین قطعنامه جنبه غیر اجباری و غیر لازم‌الاجرا داشت و ۵ قطعنامه بعدی تحریم‌هایی را علیه جمهوری اسلامی ایران اعمال کرد.

قطعنامه ۱۷۳۷ شورای امنیت در ۲۳ دسامبر ۲۰۰۶ برای وادار کردن جمهوری اسلامی ایران به پایان غنی‌سازی اورانیوم را به رأی گذاشته شد هر چند برخی از بندهای آن بر اثر فشار روسیه و چین تعدیل و در نهایت ۱۵ کشور عضو شورا به آن رأی مثبت داد و تصویب گردید. همچنین قطعنامه تحریمی ۱۷۴۷ شورای امنیت سازمان ملل در ۲۴ مارس سال ۲۰۰۷ میلادی (۴ فروردین ۱۳۸۶) به اتفاق آرا (۱۵ عضو دائم و غیر دائم) به تصویب رسیده در این قطعنامه از تمامی کشورهای جهان خواسته شده تا فعالیت خود با شرکت‌های ایرانی را که در زمینه انرژی هسته‌ای فعالیت دارند، محدود کنند، ممنوعیت صادرات و واردات سلاح‌های سنگین به ایران نیز از دیگر موارد صادره در این قطعنامه بود.

قطعنامه تحریمی (۱۸۸۷): از دیگر قطعنامه‌هایی که شورای امنیت علیه ایران صادر کرد، قطعنامه ۱۸۸۷ بود که در تاریخ ۲۴ سپتامبر ۲۰۰۹ تصویب گردید. این قطعنامه نیز با ۱۵ رأی موافق مورد تصویب این شورا قرار گرفت که در این قطعنامه از ایران خواسته شده بود که به مفاد قطعنامه‌های قبلی عمل نماید.

قطعنامه تحریمی (۱۹۲۹): شورای امنیت سازمان ملل روز چهارشنبه ۹ ژوئن ۲۰۱۰ (۱۹ خرداد ۱۳۸۹) قطعنامه ۱۹۲۹ را علیه برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران صادر کرد که براساس آن تحریم‌ها فراگیرتر و شدیدتر شد. قطعنامه ۱۹۲۹ براساس سه قطعنامه صادر شده پیشین علیه جمهوری اسلامی تنظیم و در آن اقدامات دیگری برای تحریم ایران منظور شد.

موفقیت مذاکرات هسته‌ای میان تهران و کشورهای ۵+۱ نمونه‌ای از اهمیت و پافشاری نسبت به سیاست و دیپلماسی بین‌المللی به شمار می‌رود. پس از دوسال مذاکره، توافقی بلند مدت بین ایران و کشورهای ۵+۱ در خصوص فعالیت‌های هسته‌ای و لغو تحریم‌های ایران حاصل شد. شورای امنیت سازمان ملل در ۲۰ ژوئیه ۲۰۱۵ (۲۹ تیر ۱۳۹۴) با تصویب قطعنامه ۲۲۳۱ برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) را مورد تأیید قرار داد. در این راستا تحلیل و بررسی متن نهایی برجام در ابعاد گوناگون اقتصادی، سیاسی، امنیتی و بین‌المللی از اهمیت و ضرورت اساسی برخوردار است.

### ۲-۱- ماهیت برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) و تعهدات آن

زمان بندی مندرج در برجام می باشد. همچنین در ماده ۲، از همه دولت ها، سازمان های منطقه ای و بین المللی می خواهد آن دسته از اقداماتی که برای حمایت از برجام مناسب می باشد را اتخاذ نمایند. (دلخوش، ۱۳۹۶، ۶۵ - ۶۶)

متعاقب امضای برنامه جامع اقدام مشترک (برجام)، شورای امنیت سازمان ملل متحد در تاریخ ۲۹ تیر ۱۳۹۴ (۲۰ جولای ۲۰۱۵) طی جلسه ۷۴۸۸ خود، قطعنامه ۲۲۳۱ را به تصویب رساند. آنچه که این قطعنامه را از قطعنامه های ششگانه قبلی متمایز می سازد، یک نوآوری منحصر به فرد از سوی شورای امنیت جهت نشان دادن دستاوردهای دول مذاکره کننده برجام می باشد. متعهد ساختن تمامی دولت ها جهت همکاری با جمهوری اسلامی ایران، چه جایگاه حقوقی دارد؟

(دهشیری و میرکاظمی، ۱۳۹۹، ۱۷۴ - ۱۷۵)

- در جهت مقابله به مثل ایران: در راهبرد جدید هسته‌ای در دوره پسا برجام، پس از اینکه ایران نتوانست از طریق اینستکس<sup>۱</sup> به امتیازهای اقتصادی دست یابد، رئیس‌جمهور روحانی از ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۸ (۸ می ۲۰۱۹) پنج گام کاهش تعهدات برجامی را اعلام کرد و در همین سال به اجراء درآورد.

- چهارشنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۸ ایران در برابر آنچه در یک سال گذشته بر برجام رفته بود، اقدام متقابل خود را آغاز کرد. در راستای اقدام متقابل، ایران تصمیم گرفت از برخی تعهداتش طبق برجام بکاهد.